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Forord
I de seneste tre årgange har årbogen taget nye og underprioriterede emner op

inden for studiet af arbejderbevægelsens historie. I år vender vi tilbage til et

mere klassisk tema, Demokrati-Magt-Socialisme. Klassisk i den forstand, at

nogle af de »store« begivenheder og »store« teoretiske debatter i arbejderbe-
vægelsens historie har udspillet sig omkring dette tema. Som sådan har temaet

naturligt stået centralt i skrivningen af arbejderbevægelsens historie, men dog
langt fra uddebatteret og udtømt og uden at have mistet sin aktualitet. Diskus-

sionerne om det borgerlige demokrati, om overgangen til socialismen og om

den sociale og politiske organisering af det socialistiske samfund har også i de

seneste årtier spillet en central rolle i arbejderbevægelsen.

Begreberne demokrati, magt og socialisme har ikke kun en teoretisk sammen-

hæng. I de historiske situationer, arbejderbevægelsenhar stået i, har spørgs-
målet om demokratiet også været et spørgsmål om magten, om vejen til målet.

Hvortil kommer, at opfattelsen af magten og relationen mellem magt og demo-

krati samtidig har været med til at farve målet selv, socialismen. Et naturligt
knudepunkt har her været diskussionen før og efter den russiske revolution og

splittelsen imellem den kommunistiske og socialdemokratiske arbejderbevæ-
gelse. Hvor spørgsmåletom demokratiet og magten i det borgerlige samfund

står centralt i arbejderbevægelsen før 1917, stiller den russiske revolution og

udviklingen i Sovjet arbejderbevægelsen overfor et nyt problem om demokra-

tiets stilling i overgangsprocessen og under socialismen.

Curt Sørensen gennemgår og kontrasterer opfattelserne hos de tre hovedperso-
ner i debatten, Kautsky, Lenin og Luxemburg, - før og efter den russiske re-

volution.

I forlængelse heraf belyser Niels Christian S idem'us udviklingen af magt-de-
mokrati-socialismeproblemet i Komintern-perioden, fra 1919 til og med kon-

gressen i 1935, herunder også det interne partidemokrati.

Overfor de dominerende kommunistiske og socialdemokratiske strømninger
udvikler Antonio Gramsci et anderledes syn på magten og demokratieti de

højtudviklede kapitalistiske samfund. Gert Sørensen behandler Gramsci's
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